
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 14 del 29/01/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE - CIRCOLO - "GATTON GATTONI CRESCERE IN 
MOVIMENTO" PER L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO-
EDUCATIVA PER LA 1^ INFANZIA. DEFINIZIONE DELLE RETTE DI SPETTANZA 
PER I CITTADINI DI DOSOLO.

L’anno  duemilaquindici, il  giorno ventinove del  mese  di  gennaio nel  Palazzo 
comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti  regolarmente 
recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA

SINDACO
VICE SINDACO - 
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 14 del  29/01/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE  SOCIALE  -  CIRCOLO  -  "GATTON  GATTONI  CRESCERE  IN 
MOVIMENTO" PER L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO-
EDUCATIVA PER LA 1^ INFANZIA. DEFINIZIONE DELLE RETTE DI SPETTANZA 
PER I CITTADINI DI DOSOLO.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Associazione di promozione sociale-circolo “Gatton Gattoni Crescere in 
Movimento” svolge un’attività di assistenza all’infanzia per i bambini fino ai tre anni 
nei locali di  P.zza Lombardi n.1 a Villastrada,  concessi in comodato dal Comune di 
Dosolo;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8/11152 del 03/02/2010 avente ad 
oggetto:  Determinazioni  in  ordine  all’attuazione  dell’azione  “Acquisto  da  parte  del 
sistema pubblico di posti già autorizzati nelle unità d’offerta socio – educativa per la 
prima  infanzia  del  sistema  privato”  ai  sensi  della  D.G.R.  8243  del  22/10/2008 
“Realizzazione di interventi a favore delle famiglie e dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia – Attuazione della D.G.R. n. 600/07 e dell’Intesa del 14 febbraio 2008”;
VISTA  la  Deliberazione  di  Assemblea  Consortile  n.  31  del  20/11/2014  avente  ad 
oggetto  “  Approvazione  dell'utilizzo  della  V^  annualità  delle  risorse  del  Piano 
Straordinario Nidi per l'anno educativo 2014/2015”;
DATO ATTO che nella Deliberazione sopra citata si  precisa che le risorse residue del 
fondo sopra richiamato ammontano ad € 37.302,45 circa; 
CONSIDERATO che il Comune di Dosolo, privo del servizio pubblico asilo nido, intende 
acquistare,  a favore  dei  propri  bambini  residenti,  delle  prestazioni  socio  educative 
dall’Associazione  di  Promozione  Sociale  –  Circolo  -  Gatton  Gattoni  Crescere  in 
Movimento,  sottoscrivendo  con  essa  la  convenzione  prevista  dalle  disposizioni 
regionali vigenti, in allegato al presente atto;
ATTESO che  in  tal  modo  si  garantirà  alle  famiglie  dei  bambini  residenti,  che 
accederanno  all’unità  d’offerta  privata  sopra  detta  le  stesse  opportunità  rispetto 
all’offerta pubblica presente sul territorio del distretto;
VISTI i  costi/bambino presentati  dall’Associazione Gatton Gattoni e concordato con 
quest’ultima  l’acquisto,  da  parte  del  Comune  di  Dosolo,  delle  prestazioni  socio 
educative rivolte ai propri bambini residenti, per n. 3 posti full time e n. 3 posti part 
time, al costo di € 969,32 a posto full time, € 712,03 a posto part time per il periodo 
dal 01/01/2015 al 31/07/2015;
CONSIDERATO quindi di determinare le rette a carico delle famiglie di  Dosolo, che 
saranno pagate direttamente all’Associazione dalle medesime,come segue: 
retta full time € 361,53 mensile
retta part time € 288,28 mensile

VISTO lo schema di convenzione e ritenuto di doverlo approvare ;
DATO ATTO che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  all’art. 
147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

copia informatica per consultazione



Acuisiti i opareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art.49 
del TUEL dai responsabili dell'Area Amministrativa  e finanziaria 

Con voti favorevoli unanimi 
DELIBERA

1. Di approvare lo schema di convenzione avente ad oggetto “Acquisto di posti 
nelle unità d’offerta socio educative per la prima infanzia” per il periodo dal 
01/01/2015 al 31/07/2015 che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

2. Di determinare le rette di frequenza all’asilo nido Gatton Gattoni Crescere in 
Movimento per i bambini residenti nel Comune di Dosolo come segue:

retta full time € 361,53 mensile
retta part time € 288,28 mensile

3. Di dare atto che il  Comune sosterrà tale  iniziativa beneficiando dei fondi 
residui  regionali  di  cui  alla  DGR  n.  11158/2010  che  saranno  erogati 
direttamente  al  Comune  dal  Consorzio  Servizio  Pubblico  alla  Persona  di 
Viadana;

Successivamente

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 2 del 29.01.2015

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



 

          
 

 
CONVENZIONE PER L’ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA’ DI  OFFERTA SOCIO 
EDUCATIVE PER LA PRIMA INFANZIA 
 
L’anno 2015, il giorno ____________   del mese di gennaio, negli uffici del Comune di Dosolo, Piazza 
Garibaldi, n. 3; 
 

TRA 
 
Il Comune di Dosolo, codice fiscale 83000130209, P. IVA 0132206020 e il Comune di Pomponesco, 
codice fiscale 83000230207, P.IVA 01321340208 nella persona del Responsabile del Settore 
Amministrativo e del Settore Servizi Alla Persona (provvedimenti del Sindaco di Dosolo n. 4 del 
15/01/2015 e del Sindaco di Pomponesco n. 4 del 08/05/2012) Dott.ssa Borghi Roberta, nata a Suzzara 
(MN) il 20/03/1963, residente a Gonzaga in Via Brigate Garibaldine n.17/B  codice fiscale 
BRGRRT63C60L020R 
 

E 
 
 
L’Associazione di promozione sociale-circolo Gatton Gattoni Crescere in Movimento con sede legale in 
Pomponesco Via G. Guareschi n. 4, codice fiscale  91013190201, nella persona del legale rappresentante, 
Sig.ra Bonesi Elisa, nata a Viadana il 20/07/1978, residente a Viadana in Via Massimo d’Azeglio n. 45, 
codice fiscale BNSLSE78L60 L826F 

 
PREMESSO 

 
 
che con deliberazione della Giunta Regionale n. 8/11152 del 3 febbraio 2010 esecutiva, è stato assegnato 
all’Ambito Territoriale un contributo pari ad € 174.658,00 per la realizzazione del Piano Straordinario 
triennale nidi, azione di acquisizione di prestazioni socio educative presso unità d’offerta provate per la 
prima infanzia in regolare esercizio; 
 
che l’Ambito Territoriale, ha quantificato il fabbisogno prioritario del territorio secondo quanto disposto: 

- dall’allegato A) della D.g.r. n. 8/11152 del 3 febbraio 2010; 
- dalla deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 31 del 20.11.2014 per la quinta annualità 

anno educativo 2014-2015; 
 

che sono stati consultati gli Enti Gestori delle unità d’offerta private presenti sul territorio; 
 
che il legale rappresentante del nido di Villastrada di Dosolo denominato Asilo Nido “Gatton Gattoni 
Crescere in Movimento” ha presentato i costi a preventivo specifici dell’unità d’offerta che risultano 
essere pari ad € 8.854,00 (Iva compresa) annui per posto bambino; 
 
che il legale rappresentante del nido di Pomponesco denominato Asilo Nido “Gatton Gattoni Crescere in 
Movimento” ha presentato i costi a preventivo specifici dell’unità d’offerta che risultano essere pari ad € 
8.000,00 (Iva compresa) annui per posto bambino; 

 
 

copia informatica per consultazione



SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 Oggetto della convenzione 
 
Il Comune di Dosolo per la realizzazione del piano regionale nidi quinta annualità (anno scolastico 
2014/2015 periodo dal 01.01.2015 al 31.07.2015), azione “Acquisto da parte del sistema pubblico di posti 
già autorizzati nel sistema privato”, acquista dall’Associazione di promozione sociale-circolo Gatton 
Gattoni Crescere in Movimento con sede legale in Pomponesco (MN), le prestazioni socio educative 
erogate dall’unità d’offerta sociale nido denominata Asilo Nido “Gatton Gattoni Crescere in Movimento” 
con sede in P.zza Maestro Lombardi n. 3, a Villastrada fraz. di Dosolo (MN) per n° 6 posti/bambino (n. 3 
full time e n. 3 part time) residenti in Dosolo al costo concordato di € 969,32 a posto full time e di € 
712,03 a posto part time (periodo dal 01.01.2015 al 31.07.2015). Il numero dei posti acquistati è 
indicativo potendo diminuire in base ai posti effettivamente coperti e per i periodi di reale frequenza al 
nido nell’anno scolastico di riferimento. 
 
Il Comune di Pomponesco per la realizzazione del piano regionale nidi quinta annualità (anno scolastico 
2014/2015 periodo dal 01.01.2015 al 31.07.2015), azione “Acquisto da parte del sistema pubblico di posti 
già autorizzati nel sistema privato”, acquista dall’Associazione di promozione sociale-circolo Gatton 
Gattoni Crescere in Movimento con sede legale in Pomponesco (MN), le prestazioni socio educative 
erogate dall’unità d’offerta sociale nido denominata Asilo Nido “Gatton Gattoni Crescere in Movimento” 
con sede in Via Roma n. 28, a Pomponesco (MN) per n° 5 posti/bambino (n. 2 full time, n. 1 part time e 
n. 2 tempo prolungato) residenti in Pomponesco al costo concordato di € 897,52 a posto full time, di € 
700,07 a posto part time e di € 987,27 a posto tempo prolungato (periodo dal 01.01.2015 al 31.07.2015). 
Il numero dei posti acquistati è indicativo potendo diminuire in base ai posti effettivamente coperti e per i 
periodi di reale frequenza al nido nell’anno scolastico di riferimento. 
 
I Comuni di Dosolo, Pomponesco e l’Associazione di promozione sociale-circolo Gatton Gattoni 
Crescere in Movimento anzidetta definiscono, con la presente convenzione, le modalità di collaborazione 
reciproca per l’attuazione dell’attività citata. 
 
Art. 2 Finalità della convenzione 
 
Finalità della convenzione è aumentare l’offerta pubblica di servizi per la prima infanzia a disposizione 
delle famiglie con figli tra i 3 e i 36 mesi residenti (genitori e minori) nei Comuni di Dosolo e 
Pomponesco. 
 
Art. 3 Impegni e compiti del gestore 
 
Il gestore si impegna a: 
 

� Mettere a disposizione del Comune di Dosolo n. 6 posti (n. 3 full time e n. 3 part time) relativi alla 
frequenza del nido di Villastrada di Dosolo e del Comune di Pomponesco n. 5 posti (n. 2 full time, 
n. 1 part time e n. 2 tempo prolungato) relativi alla frequenza del nido di Pomponesco; il numero 
dei posti è indicativo potendo diminuire in base ai posti effettivamente coperti e per i periodi di 
reale frequenza al nido nel periodo dell’anno scolastico di riferimento (dal 01.01.2015 al 
31.07.2015) ed in base anche alla capacità recettiva dello stesso; 

 
� Accogliere i bambini, anche disabili che verranno segnalati dai Comuni di Dosolo e Pomponesco 

senza distinzione di genere, nazionalità, religione; 
 

� Garantire, nelle unità d’offerta convenzionate, la presenza dei criteri di accreditamento regionali – 
organizzativi generali e di tempi di apertura – stabiliti con D.g.r. 16 febbraio 2005, n. 20943; 

 
� Garantire il rapporto numerico, personale educativo/bambini per tutti i bambini accolti, nel 

rapporto 1/7; 

copia informatica per consultazione



� A segnalare tempestivamente ai Comuni di Dosolo e Pomponesco il posto resosi vacante; 
 

� Collaborare con i Comuni di Dosolo e Pomponesco alla buona riuscita dell’azione; 
 

� Fatturare con cadenza mensile  
 
- al Comune di Dosolo, per ogni bambino ivi residente, la quota utente stabilita in € 138,47 per 

il posto full time ed in € 101,72 per il posto part time; 
- al Comune di Pomponesco, per ogni bambino ivi residente, la quota utente stabilita in € 

128,22 per il posto full time,  in € 100,01 per il posto part time ed in € 141,04 per il posto 
tempo prolungato 

 
e per la restante quota residua mensile di retta  a ciascuna famiglia, provvedendo direttamente al 
relativo incasso; 

 
Art. 4 Impegni e compiti del Comune 
 
I Comuni di Dosolo e Pomponesco si impegnano a: 
 

� Relativamente al Comune di Dosolo acquistare n. 6 posti (n. 3 full time e n. 3 part time) al nido 
privato “Gatton Gattoni Crescere in Movimento” di Villastrada; relativamente al Comune di 
Pomponesco acquistare n. 5 posti (n. 2 full time, n. 1 part time e n. 2 tempo prolungato) al nido 
privato “Gatton Gattoni Crescere in Movimento” di Pomponesco; il numero dei posti è indicativo 
potendo diminuire in base ai posti effettivamente coperti e per i periodi di reale frequenza al nido 
nell’anno scolastico di riferimento ed in base anche alla capacità recettiva dello stesso; 

 
� Segnalare al gestore i nominativi dei bambini da accogliere; 

 
� Determinare la retta a carico della famiglia secondo i medesimi criteri adottati per i bambini 

accolti nelle unità d’offerta, o adottati ex novo in assenza di offerta pubblica, che sarà versata 
dalle medesime a “Associazione di promozione sociale-circolo Gatton Gattoni Crescere in 
Movimento con sede legale in Pomponesco” ; resta inteso che, in caso di morosità delle famiglie, i 
Comuni di Dosolo e Pomponesco non interverranno per ripianare il debito con proprie risorse; 

 
� Erogare mensilmente, e previa presentazione di regolare fattura da parte del gestore, il 

corrispettivo a posto del costo del servizio come sotto specificato: 
 
- Comune di Dosolo, per ogni bambino ivi residente, la quota utente stabilita in € 138,47 per il 

posto full time ed in € 101,72 per il posto part time 
- Comune di Pomponesco, per ogni bambino ivi residente, la quota utente stabilita in € 128,22 

per il posto full time,  in € 100,01 per il posto part time ed in € 141,04 per il posto tempo 
prolungato 

 
al netto del contributo a carico della famiglia riservandosi di chiedere successivamente a rimborso 
la quota medesima al Consorzio Pubblico Servizi alla Persona di Viadana esibendo il documento 
col relativo mandato di pagamento; qualora in corso d’anno l’utenza convenzionata dovesse 
diminuire, i Comuni di Dosolo e Pomponesco saranno vincolati a corrispondere le somme 
convenute esclusivamente per i posti effettivamente coperti e per i periodi di reale frequenza. 

 
� Collaborare con il gestore alla buona riuscita dell’azione. 

 
Art. 5 Modifiche alla convenzione 
 

copia informatica per consultazione



Saranno valutati e concordati tra le parti eventuali aggiornamenti, riorientamenti, variazioni o 
integrazioni, compatibili con le finalità dell’azione, che si rendessero necessari in seguito ad esigenze 
emerse nel corso della realizzazione dell’azione.  
 
Art. 6 Costi e modalità di erogazione del finanziamento 
 
Il Comune di Dosolo riconosce per l’acquisto dei posti di cui al precedente articolo 1 il costo di € 969,32 
a posto full time e di € 712,03 a posto part time e il Comune di Pomponesco riconosce per l’acquisto dei 
posti di cui al precedente articolo 1 il costo di € 897,52 a posto full time, di € 700,07 a posto part time ed 
€ 987,27 a posto tempo prolungato per il periodo dal 01.01.2015 al 31.07.2015 che saranno erogati all’ 
Associazione di promozione sociale-circolo Gatton Gattoni Crescere in Movimento con sede legale in 
Pomponesco secondo le modalità indicate nell’art.4. 
 
Art. 7 Durata della convenzione 
 
Si dà atto che la convenzione, in ottemperanza a quanto stabilito dal DGR 3 febbraio 2010 n° 8/11152,  
ha validità dal 1 gennaio fino al 31 luglio 2015.  
 
Art. 8 Registrazione e spese contrattuali 
 
La registrazione del presente atto avverrà solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. del 20-04-1986 n° 131. 
 
Art. 9 Trattamento dati personali 
 
Il trattamento dei dati personali contenuti nel presente atto avverrà ai sensi dell’art. 13 del Decreto 
Legislativo n . 196 del 2003. 
 
Art. 10 Rinvio 
 
Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente convenzione si rinvia alle disposizioni del 
Codice Civile. 
 
Art. 11 Controversie 
 
Per eventuali controversie in ordine all’esecuzione della presente convenzione, le parti, di comune 
accordo, dichiarano competente il Foro di Mantova. 
 
Letto, firmato, sottoscritto 
 
 
Dosolo, addì    __/01/2015 
 
 
Per i Comuni di Dosolo e Pomponesco           Per L’Associazione di promozione sociale- 

     Il Responsabile del Settore    Circolo Gatton Gattoni Crescere in Movimento 
Amministrativo e Serv. Alla Persona                                  Il legale rappresentante 
         Dott.ssa Borghi Roberta        Bonesi Elisa 
 
 
___________________________     ___________________________________ 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Consorzio Pubblico Servizio alla Persona 
Ambito Territoriale di Viadana 

___________________________________________________________________________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  
Adunanza ordinaria di seconda convocazione 

 
Copia            N. 31 del 20.11.2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’UTILIZZO DELLA V ANNUALITÀ DELLE RISORSE DEL 

“PIANO STRAORDINARIO NIDI PER L’ANNO EDUCATIVO 2014-2015" 
 
L’anno duemilaquattordici, addì venti del mese di novembre alle ore 14.30 presso la sala 
consiliare del Comune di San Martino dall’Argine si è riunita in seconda convocazione 
l’Assemblea del “Consorzio Pubblico Servizio alla Persona” dell’Ambito Territoriale di Viadana 
nei seguenti componenti: 
 

ENTI CONSORZIATI PRESENTI ASSENTI DELEGATO 
QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 
QUOTE 

RAPPRESENTATE 
Comune di Bozzolo 

TORCHIO 
Giuseppe 

x   9.194 9.194 

Comune di Commessaggio 
BELLESIA 
Stefania 

X  x 3.939 3.939 

Comune di Dosolo 
BORTOLOTTI Pietro 

X  x 7.890 7.890 

Comune di Gazzuolo 
CONTESINI 

Loris Agostino 
X   6.114 6.114 

Comune di Marcaria 
SIMONAZZI 
Stefano 

X  x 12.409 12.409 

Comune di Pomponesco 
BARUFFALDI 
Giuseppe 

X   4.990 4.990 

Comune di Rivarolo M.no 
Delega a RENOLDI  

Alessio  
X  x 6.601 6.601 

Comune di Sabbioneta 
VINCENZI 

Aldo 
X   9.550 9.550 

Comune di San Martino 
d/Argine 
RENOLDI 
Alessio 

X   5.082 5.082 

Comune di Viadana 
ADINOLFI 
Marcella 

x  x 34.231 34.231 

 
Totale 

 
10  5 100.00 

 
100.00 

 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Direttore Dott.ssa Daniela Ottoni incaricato alla redazione del presente 
verbale; 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti e rappresentativi di almeno il 30% delle quote di 
partecipazione al Consorzio, il Sig. Renoldi Alessio, in qualità di Presidente, assume la 

copia informatica per consultazione



 

presidenza, dichiara valida l’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato posto al n. 5 dell’ordine del giorno. 
 

 
Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 31 del 20.11.2014 

 

 

L’Assemblea Consortile 

 

 
PREMESSO  

- che la Legge quadro n. 328/2000 si pone come finalità principale la costituzione di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuovendo principi, quali la qualità 
della vita, le pari opportunità, la non discriminazione, i diritti della cittadinanza, la 
prevenzione, eliminazione e/o riduzione delle condizioni di disabilità, di bisogno e di 
disagio individuale e familiare; 

- che ai sensi dell’art. 6 della Legge quadro n. 328/2000 i Comuni sono titolari delle 
funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che i 
medesimi enti locali concorrono alla programmazione regionale adottando sul piano 
territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini 
secondo le modalità stabilite dal T.U.E.L.; 
 

VISTA la legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 «Governo della rete degli interventi e dei servizi 
alla persona in ambito sociale e socio-sanitario» ed in particolare l’art. 4 che prevede tra i 
compiti delle unità di offerta sociale, la promozione di azioni rivolte al sostegno delle 
responsabilità genitoriali e alla conciliazione tra maternità e lavoro; 
 
RAVVISATO, inoltre, l’art. 131 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 in merito al trasferimento ai 
Comuni delle funzioni relative alla programmazione degli interventi sociali;  
 
VISTO l’art. 2 dello Statuto in cui si stabilisce che la gestione associata si basa sullo strumento 
della programmazione effettuata a livello distrettuale tramite il Piano di Zona e che il Consorzio 
assume la titolarità degli interventi e dei servizi sociali in forma unitaria ed integrata; 
 
RILEVATO in particolare ai sensi del citato art. 2, comma quinto, che il Consorzio provvede a: 

- programmare gli interventi, i servizi e le risorse e concorrere alla programmazione 
regionale; 

- ad attuare un’azione comune indirizzata alla qualificazione e riqualificazione delle 
attività e dei servizi già offerti; 

 
VISTI l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2012-2014 approvato 
dall’Assemblea Distrettuale dei Sindaci il 28.03.2012 e la delibera n. 2 del 28.03.2012 
dell’Assemblea Consortile ad oggetto “Presa d'atto dell'accordo di programma per l'attuazione 
del Piano di Zona triennio 2012-2014 ai sensi della D.G.R. n. IX/2505 del 16/11/2011”; 
 
PRESO ATTO della designazione del Consorzio Pubblico Servizio alla Persona a Ente Capofila, 
da parte dell’Assemblea Distrettuale dei Sindaci nella seduta del 28.03.2012, in quanto dotato 
di personalità giuridica di diritto pubblico per la gestione associata dei servizi socio-
assistenziali, per l’attuazione dell’Accordo di Programma del Piano di Zona 2012-2014; 
 
CONSIDERATA l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
le Province, i Comuni e le Comunità montane, sottoscritta il 26 settembre 2007 per la 
realizzazione di un piano straordinario per lo sviluppo del sistema integrato dei servizi socio-
educativi per bambini da 0 a 36 mesi, integrata con la successiva Intesa del 14 febbraio 2008, 
il cui obiettivo generale è aumentare l’offerta di servizi per la prima infanzia promuovendo 
quindi l’avvicinamento di ogni Regione all’indice di Lisbona pari al 33% della popolazione 0-36 
mesi; 
 

copia informatica per consultazione



 

VISTA la D.G.R. 22 ottobre 2008 n. 8243 ad oggetto «Realizzazione di interventi a favore delle 
famiglie e dei servizi socio-educativi per la prima infanzia. Attuazione della D.G.R. n. 6001/07 
e dell’intesa del 14 febbraio 2008» con la quale, a seguito delle citate intese, è stato adottato il 
piano triennale regionale, contenuto nell’allegato C della medesima deliberazione, che prevede 
quale seconda azione programmata l’acquisto da parte del sistema pubblico di posti già 
autorizzati nel sistema privato con l’obiettivo di sostenere una sollecita riduzione delle liste 
d’attesa presenti nei nidi comunali, attraverso l’acquisizione, in conto gestione, di almeno 
ulteriori 1800 posti da parte delle Amministrazioni comunali con la destinazione per questa 
azione di € 39.319.537,00 per il triennio 2010-2013; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 8/11152 del 3 febbraio 2010 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
attuazione dell’azione: «Acquisto da parte del sistema pubblico di posti già autorizzati nelle 
unità d’offerta socio-educative per la prima infanzia del sistema privato» ai sensi della D.G.R. 
8243 del 22 ottobre 2008 «Realizzazione di interventi a favore delle famiglie e dei servizi 
socio-educativi per la prima infanzia – Attuazione della D.G.R. n. 6001/07 e dell’Intesa del 14 
febbraio 2008» con la quale la Regione ha approvato: 

- i criteri «Indicazioni per la sottoscrizione di convenzioni per l’acquisizione di prestazioni 
dalle Unità d’offerta socio-educative private per la prima infanzia» contenuti 
nell’allegato A; 

- lo schema di convenzione tipo allegato B); 
- l’assegnazione del fondo statale regionale agli Ambiti Territoriali ripartendolo in quota 

capitaria per numero di bambini di età tra 0 e 36 mesi, residenti in ogni Comune della 
Lombardia al 31 dicembre 2008, come risulta dall’allegato C); 

 
PRESO ATTO che ai sensi del citato allegato C) alla DGR n. 8/11152 del 3 febbraio 2010 la 
Regione ha messo a disposizione dei Comuni dell’Ambito territoriale di Viadana per la 
realizzazione dell’ampliamento dei servizi per la prima infanzia la somma complessiva per il 
triennio di € 174.658,00 finalizzata al convenzionamento di posti presso strutture private; 
 
TENUTO CONTO inoltre che la menzionata D.G.R. stabiliva che: 

- la Regione procede ad una verifica annuale dell’utilizzo delle risorse assegnate da parte 
degli ambiti territoriali in relazione al piano zonale triennale per la prima infanzia 
predisposto dagli stessi e sue rimodulazioni, per le eventuali rideterminazioni delle 
assegnazioni previste; 

- agli Ambiti Territoriali sia demandato il coordinamento e la programmazione delle 
attività utili alla definizione del fabbisogno del Comune/Comuni e delle priorità 
territoriali, garantendo che vi sia opportunità di accesso a tutti i Comuni che presentino 
fabbisogno, anche secondo quanto indicato nei criteri e modalità di cui all’allegato A); 

- il fondo assegnato dalla Regione concorre, alla realizzazione dell’azione locale di 
acquisizione di prestazioni socio educative da parte dei Comuni presso i privati, per un 
massimo del 50% medio triennale del costo delle convenzioni e che il rimanente costo 
dovrà trovare copertura con risorse proprie del Comune/Comuni sottoscrittori delle 
convenzioni e delle quote di compartecipazione delle famiglie, calcolate secondo quanto 
stabilito nei criteri e modalità di cui all’allegato A); 

- ai fini della determinazione del costo annuo «posto bambino» vanno considerate tutte le 
voci che compongono le spese dell’ente gestore per una corretta e qualitativa 
erogazione delle prestazioni, ivi comprese le spese di affitto o ammortamento dei beni 
mobili e immobili, quelle amministrative generali, utenze ecc. e comunque tenendo a 
riferimento quanto stabilito dall’allegato A); 

- venga demandata ai contraenti le convenzioni la contrattazione del costo per posto 
bambino tenuto conto di quanto stabilito dall’allegato A), contrattazione che tuttavia 
non dovrà avere quali conseguenze una disparità di trattamento tra il cittadino che 
afferisce all’offerta comunale e quello che afferisce a quella privata per il tramite della 
convenzione di che trattasi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14 del 25.06.2010 con la quale si 
prende atto del documento “Piano Zonale per la Prima Infanzia Anni scolastici 2010-2011, 
2011-2012, 2012-2013”, predisposto dall’Ufficio di Piano, approvato dall’Assemblea 
distrettuale dei Sindaci con verbale del 25.06.2010; 

copia informatica per consultazione



 

 
RICORDATO che i dieci Comuni consorziati dell’Ambito di Viadana, chiamati nel 2010 a definire 
insieme le modalità di attuazione del Piano Nidi, hanno deciso di adottare un sistema di 
convenzionamento tale per cui sia demandato alle singole Amministrazioni Comunali la facoltà 
e l’iniziativa di contrattare direttamente l’acquisto di posti Nido autorizzati con le strutture 
private per la prima infanzia, presenti nel territorio, in funzione del proprio fabbisogno; 
 
VISTA la nota della D.G. Famiglia e Solidarietà Sociale e Volontariato del 14.05.2013 ad 
oggetto “Indicazioni in merito all’attuazione del Piano Straordinario Nidi e dell’Intesa Famiglia 
2010” con la quale Regione Lombardia autorizza gli ambiti che hanno impegnato i fondi 
assegnati, ai sensi del Piano Straordinario Nidi di durata triennale 2010-2013, all’utilizzo delle 
risorse residue ma non ancora utilizzate, anche a seguito dell’attuazione dell’annualità 2012-
2013 in fase di conclusione, per la quarta annualità anno educativo 2013-2014, a condizione 
che venga presentata formale richiesta in merito all’ASL di riferimento entro la scadenza del 10 
giugno 2013; 

 
VISTO il documento “Piano operativo di utilizzo risorse residue Piano Straordinario Nidi anno 
educativo 2013-2014”, redatto dall’Ufficio di Piano, ai sensi della suddetta nota della D.G. 
Famiglia e Solidarietà Sociale e Volontariato del 14.05.2013, nel quale viene fatta formale 
richiesta all’ASL di Mantova di impiego delle risorse avanzate nel triennio 2010-2011, 2011-
2012, 2012-2013 per la quarta annualità 2013-2014; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 16 del 04.06.2013 di approvazione del 
documento “Piano operativo di utilizzo risorse residue Piano Straordinario Nidi anno educativo 
2013-2014”, ai sensi della suddetta nota della D.G. Famiglia e Solidarietà Sociale e 
Volontariato del 14.05.2013; 
 
PRESO ATTO che l’Ambito territoriale di Viadana ha impegnato tutte le risorse stanziate nel 
primo e nel secondo anno di attuazione del Piano, con un impiego limitato delle stesse in 
particolare nel primo anno di assegnazione, disponendo a fine luglio 2014 di risorse residue 
stanziate nell’ambito della realizzazione dell’azione triennale; 
 
CONSIDERATO che seguito della nota della D.G. Famiglia e Solidarietà Sociale e Volontariato 
del 19.09.2014 ad oggetto “Indicazioni operative in merito all’attuazione del Piano 
Straordinario Nidi e dell’Intesa Famiglia 2010”, il Direttore del Consorzio provvedeva a 
comunicare all’ASL con nota n. 1085 del 24.10.2014 il Piano di riutilizzo delle risorse residue 
pari ad € 9.190,85; 
 
VISTA la nota dell’ASL di Mantova n. 63606 del 31.10.2014 in cui si constata la possibilità di 
ridistribuire sulla Provincia di Mantova le risorse residue del Distretto di Ostiglia pari ad € 
140.558,00 per l’attuazione dell’annualità 2013-2014, per un ammontare complessivo per 
l’Ambito di Viadana di € 37.302,45; 
 
CONSIDERATO che il distretto di Viadana rientra tra gli ambiti che possono utilizzare le risorse 
residue ai sensi del Piano Nidi anche per annualità 2014-2015; 
 
VISTO il documento “Piano operativo di utilizzo risorse residue Piano Straordinario Nidi anno 
educativo 2014-2015”, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
redatto dall’Ufficio di Piano, ai sensi della suddetta nota della D.G. Famiglia e Solidarietà 
Sociale e Volontariato del 19.09.2014, nel quale vengono evidenziati fabbisogno del personale, 
quantificazione delle risorse da destinare e stima dei posti acquistabili; 
 
CALCOLATO, come evidenziato nel suddetto documento, che la previsione di utilizzo delle 
risorse stanziate per la realizzazione del Piano Straordinario Nidi alla conclusione dell’anno 
scolastico 2013-2014 in corso è di € 37.302,45, e che pertanto le risorse residue a disposizione 
per l’educativo 2014-2015 sono quantificabili in € 37.302,45; 
 
RILEVATO il fabbisogno del territorio, si ipotizza l’utilizzo per l’anno educativo 2014-2015 delle 
risorse residue del Piano Straordinario Nidi per l’acquisto di circa n. 52 posti nido da parte degli 

copia informatica per consultazione



 

enti pubblici presso le strutture private attraverso il sistema di convenzionamento, ai sensi 
della D.G.R. n. 11152 del 3 febbraio 2010; 

 
PRECISATO che la previsione è di utilizzo dell’intero ammontare delle risorse sulla base del 
numero di posti-nido effettivamente fruiti, stabilendo una quota mensile di rimborso delle 
risorse regionale massima di circa € 100,00 a bambino frequentante le strutture private, il cui 
posto è stato acquistato in Convenzione, per sette mesi (da gennaio a luglio 2015) per un 
totale annuale di circa € 700,00, considerando un eventuale revisione in incremento o 
riduzione della quota di contributo rimborsata ai Comuni in corso d’anno sulla base delle spese 
rendicontate e delle risorse residue ancora a disposizione; 

 
DATO atto che il Consorzio erogherà il contributo regionale ai Comuni del distretto che 
aderiranno al Piano Nidi per la quinta annualità sulla base delle rendicontazioni presentate e 
dei posti nidi effettivamente fruiti in Convenzione e fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili; 
 
PRECISATO inoltre, che verrà rimborsata agli Enti Consorziati per ogni bambino frequentante, 
il cui posto nido è stato acquistato in Convenzione, una quota massima di  € 100,00 mensile 
nei limiti del 50% del costo posto bambino pattuito tra Comune e struttura privata, come 
previsto DGR n. 8/11152 del 3 febbraio 2010, e del costo risultante a carico del Comune da 
ogni singola Convenzione sottoscritta;  
 
PRESO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 22 del 20.12.2013, esecutiva 
a termini di legge, veniva approvato il bilancio di previsione 2014, la Relazione Programmatica 
e il Bilancio Pluriennale 2014/2016; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 42 del 30.12.2013 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione P.E.G. anno 2014; 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica espressi dal Direttore ai 
sensi dell’art.49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli dieci, astenuti zero, contrari zero, su dieci membri presenti e votanti; 
 

 delibera 
  

 
1. DI APPROVARE il documento “Piano operativo di utilizzo risorse residue Piano 

Straordinario Nidi anno educativo 2014-2015”, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, redatto dall’Ufficio di Piano, ai sensi della suddetta 
nota della D.G. Famiglia e Solidarietà Sociale e Volontariato del 19.09.2014, nel 
quale viene fatta formale richiesta all’ASL di Mantova di impiego delle risorse 
residuate nel triennio 2010-2011, 2011-2012, 2012-2013, 2013-2014, integrate di 
€ 28.111,60 dal distretto di Ostiglia, per la quinta annualità 2014-2015, per un 
complessivo ammontare di risorse disponibili di € 37.302,45. 
 

2. DI STABILIRE, nella previsione di utilizzo dell’intero ammontare delle risorse sulla 
base del numero di posti-nido effettivamente fruiti in Convenzione, una quota 
mensile di rimborso agli Enti Consorziati per ogni bambino frequentante, il cui posto 
nido è stato acquistato in Convenzione, massima di € 100,00 nei limiti del 50% del 
costo posto bambino pattuito tra Comune e struttura privata, come previsto DGR n. 
8/11152 del 3 febbraio 2010, e del costo risultante a carico del Comune da ogni 
singola Convenzione sottoscritta. 

 
 

copia informatica per consultazione



 

3. DI PREVEDERE un’eventuale revisione in incremento o diminuzione della quota di 
contributo rimborsata ai Comuni in corso d’anno sulla base delle spese rendicontate 
e delle risorse residue ancora a disposizione. 
 

4. DI DEMANDARE al Direttore, responsabile del servizio, gli adempimenti conseguenti. 
 
 
 
Infine, 

 
L’Assemblea Consortile 

 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  
Ad unanimità di voti 
 
 

Delibera 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

copia informatica per consultazione



 

 

Consorzio Pubblico Servizio alla Persona 
Ambito Territoriale di Viadana 

__________________________________________________ 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’UTILIZZO DELLA V ANNUALITÀ DELLE RISORSE 
DEL “PIANO STRAORDINARIO NIDI PER L’ANNO EDUCATIVO 2014-2015" 

 
 
 
PARERE PREVENTIVO 
In ordine alla regolarità tecnica: 
 
FAVOREVOLE. --------------------------------------------------- 
 
 
 
Viadana, 20 novembre 2014 
 
 

  IL DIRETTORE  
               F.to Ottoni Dr.ssa Daniela  
 
 
 

 
PARERE PREVENTIVO 
In ordine alla regolarità contabile: 
 
FAVOREVOLE. --------------------------------------------------- 
 
 
 
Viadana, 20 novembre 2014 
 
 

  IL DIRETTORE  
               F.to Ottoni Dr.ssa Daniela  
 
 
 
 
 
 

Consorzio Pubblico Servizio alla Persona  -  Piazza Matteotti, 2  - 46019 Viadana (Mantova) -   
Tel. / Fax 0375 786230 - Codice Fiscale : 91010010204   

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

copia informatica per consultazione



 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto  
 
IL PRESIDENTE       IL DIRETTORE 
F.to Renoldi Alessio       F.to Ottoni Dr.ssa Daniela  
 

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Consorzio il giorno 1 dicembre 2014  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL DIRETTORE 
F.to Ottoni Dr.ssa Daniela 

 
 

 
 

ESECUTIVITÀ/ESEGUIBILITÀ 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  
     F.to  Ottoni Dr.ssa Daniela  
 
_________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Data 20 novembre 2014    
 

   IL DIRETTORE  
                 Ottoni Dr.ssa Daniela  

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2015 / 66
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE - CIRCOLO - "GATTON GATTONI CRESCERE IN MOVIMENTO" 
PER L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO-EDUCATIVA PER LA 1^ 
INFANZIA. DEFINIZIONE DELLE RETTE DI SPETTANZA PER I CITTADINI DI DOSOLO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 29/01/2015 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2015 / 66
UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE SOCIALE - CIRCOLO - "GATTON GATTONI CRESCERE IN MOVIMENTO" 
PER L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO-EDUCATIVA PER LA 1^ 
INFANZIA. DEFINIZIONE DELLE RETTE DI SPETTANZA PER I CITTADINI DI DOSOLO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

x non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 30/01/2015 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 29/01/2015

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE - CIRCOLO - "GATTON GATTONI CRESCERE IN 
MOVIMENTO" PER L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO-
EDUCATIVA PER LA 1^ INFANZIA. DEFINIZIONE DELLE RETTE DI SPETTANZA 
PER I CITTADINI DI DOSOLO.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/02/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 29/01/2015

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE - CIRCOLO - "GATTON GATTONI CRESCERE IN 
MOVIMENTO" PER L'ACQUISTO DI POSTI NELLE UNITA' D'OFFERTA SOCIO-
EDUCATIVA PER LA 1^ INFANZIA. DEFINIZIONE DELLE RETTE DI SPETTANZA 
PER I CITTADINI DI DOSOLO.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 11/02/2015 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 03/03/2015 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


